[bookmark: _GoBack]
РЕШЕНИЕ
Ученого Совета от 27 сентября 2016 года по вопросу
«Об инновационной деятельности университета»

Заслушав и обсудив сообщение начальника Управления инновационной деятельности Винокурова О.Е., Ученый совет отмечает, что в отчетный период наблюдается активизация работы по развитию инновационной деятельности Московского технологического университета, создается сеть научно-инжиниринговых центров.  В декабре 2015 года создано Управление инновационной деятельности (УИД). Основные задачи деятельности Управления:
·  обеспечение увеличения объемов привлекаемых средств на инновационную деятельность из внешних источников, включая государственные и негосударственные фонды;
· создание и продвижение продуктов инновационной деятельности МИРЭА на внутренний и внешний рынок;
· реализация системы мер по укреплению имиджа МИРЭА как ведущего центра инновационных разработок и расширение внешних научных связей;
· развитие объектов инновационной инфраструктуры МИРЭА,
· обеспечение взаимодействия с региональной и федеральной инновационными инфраструктурами.
В настоящее время создается сеть научно-исследовательских, инжиниринговых центров, проводится работа по активизации деятельности МИП, созданных при университете, вовлечение их во внутриуниверситетскую кооперацию, создан проектный офис по электронике - Центр инновационных технологий и инжиниринга Московского технологического университета, который определен Министерством промышленности и торговли России национальным координатором Европейской научно-технической программы «Эврика».
Коллективами вновь созданных НИИЦ привлечено 553,2 млн.руб. внешнего финансирования по итогам конкурсного отбора.
Ведутся подготовительные работы по организации опытного производства для создания опытных образцов, макетов и стендов, отработки технологий. Создан отдел технического контроля, планируется введение отдела главного технолога.
Подготовлены каталоги инновационных продуктов и услуг Московского технологического университета.
Введена электронная система информирования сотрудников Университета о проводимых конкурсах, конференциях, выставках (рассылка более чем по 300 адресам).
УИД совместно с НИЧ организовано бесплатное участие МТУ в 2 выставках, получено и вручено 4 золотых и 3 серебряных медалей. В оставшийся период 2016 года планируется участие в выставках:
I Международный Студенческий Форум, ENES и ВУЗПРОМЭКСПО.

Ученый совет постановляет:
1. Одобрить результаты работы по развитию инновационной деятельности Университета.
2. Продолжить работу по созданию и развитию междисциплинарных инжиниринговых центров.
Отв. начальник Управления инновационной деятельности Винокуров О.Е.
Постоянно.
3. Создать единую базу данных по научным и научно-технологическим работам, выполняемым в открытом режиме.
Отв. Начальник научно-исследовательской части, октябрь 2016 г.
4. Довести до руководителей тем обязательность предоставления информации о выполненной работе на заседании НТС.
Отв. руководители тем, кураторы НИЧ, в соответствии со сроком завершения работы.
5.  Разработать и утвердить Положения НИИЦ.
Отв. руководители НИИЦ, в течение месяца после утверждения структуры центра.
6. Продолжить работу по актуализации информации для включения в каталоги инновационных продуктов и услуг.
Отв. директоры институтов и руководители тем. Постоянно.
7. Обязать НИИЦ к участию в тематических выставках
Отв. директоры институтов, руководители НИИЦ. Срок – постоянно.